אשר אוסרת על איחוד משפחות 15.3.2022ופורסמה ברשומות ביום 10.3.2022שאושרה בכנסת ביום

ערבים ותושבים אזרחים ואזרחי -בין ותושבי הכבושים השטחים תושבי זוגם/ן בני לבין פלסטינים

המוגדרות כמדינות אויב. ו המנויות בתוספת מדינות

– למרות שמדובר בהוראה הדומה להוראת חוק האזרחות והכניסה לישראל )הוראת שעה(, התשס"ג .2

זה, 2003 נכבד בית משפט ידי על נדונה בעבר אך מדובר בהוראה חדשה המחייבת אשר חוקתיותה

פגה לאחר שלא צלחה הצבעת רוב 2003ת חדשה ואף שונה. שכן, הוראת השעה משנביקורת שיפוטית

, המצב המשפטי 2022ומאז עד לאישור הוראת השעה הנוכחית בחודש מרץ 2021בכנסת בחודש יולי

, היינו החלת ההסדרים הרגילים של התאזרחות מכח 2003הוחזר למצב שקדם להוראת השעה משנת

. למרות הדימיון הרב בין שתי 1952 –וחוק הכניסה לישראל, התשי"ב 1952 –חוק האזרחות, התשי"ב

הוראות השעה, אך התווספו סעיפים עוד יותר מגבילים ועוד יותר פוגעניים בהוראת השעה הנוכחית.

עדאלה נגד שרת 1777/22נבקש לציין, כי כנגד חוקתיות הוראת השעה הנוכחית הוגשה עתירה בבג"ץ .3

אך מבקשים להתמקד בהשלכות הוראת השעה ה . העותרים כאן מסכימים לטיעונים המועלים בהפנים

ללא קשר ביטחוני" נצפים כ"סיכון ובני משפחתם של האזרחים והתושבים בישראל לפיה הם זוגם

פלסט היותם בשל ורק אך וזאת להשקפתם אף או מסלולי שניתינים. למעשיהם מייצרת היא ,

מקום התאזרחות על בסיס אתני ולאום לאזרחים והתושבים הערבים לחוד ולאזרחים היהודים לחוד.

מזכה במסלול התאזרחות אוטומטית ליהודים שהם בני זוג של אזרחים 1950 –, התש"י בו חוק השבות

( החיל שוויון 1999) 728( 2, פד"י נג)סטמקה נגד שר הפנים 3648/97פסק הדין בבג"ץ ; יהודים בישראל

אך מאז עיגון ;גמור בהליך התאזרחות גם לגבי מי שאינם יהודים עם בני זוג יהודים אזרחי ישראל

על בשנת האיסור נוצר מסלול 2003איחדו משפחות ולאומי , זוגם אך לא נפרד אתני בני לגבי שווה

פלסטינים בישראל.

1777/22ואיחוד דיון עם בג"ץ בקשה למתן צו ביניים

יישום סעיף למשיבים להקפיא את בית המשפט הנכבד מתבקש בזאת להוציא מלפניו צו ביניים המורה .1

)ה15 לישראל והכניסה האזרחות לחוק התשפ"ב )ג( שעה(, " 2022 –וראת השעה )להלן: הוראת

החל ממועד פקיעת חוק של הוראת השעה הנוכחית רטרואקטיביתהה תמורה על תחולאשר "( הנוכחית

ועד ליום פרסום הוראת 6.7.2021ביום 2003 – האזרחות והכניסה לישראל )הוראת שעה(, התשס"ג

)ג( להוראת 15בתקופה בה מוקפא יישומו של סעיף .15.3.2022עד ליום , היינו נשוא בקשה זוהשעה

15.3.2022עד ליום 6.7.2021השעה, מבוקש כי הבקשות לאיחוד משפחות ושדרוג מעמד שהוגשו בין

1952 –וחוק הכניסה לישראל, התשי"ב 1952 –יטופלו לפי הנהלים הרגילים בווק האזרחות, התשי"ב

של בן זוג של אזרח/תושב ישראל. המסדירים את הליך התאזרחותו

פלסטינים מהשטחים הכבושים וכן תושבי ה לישראל של כפי שיפורט בהרחבה להלן, האיסור על כניס .2

לצורך איחוד משפחות, עוגנה ה )איראן, עיראק, סוריה ולבנון( המדינות המנויות בתוספת להוראת השע

הרוב המכריע של הבקשות לא טופל וכך. בשל כך הוגשה ת השעה המקורית היתה עודנה בתוקף ו הורא

כי זכויות אדם אשר דרשה ידי ארגוני על יידונו אותן עתירה מנהלית הנהלים הרגילים בקשות לפי

-25402-09)עת"מ 1952 – וחוק הכניסה לישראל, התשי"ב 1952 – הקבועים בחוק האזרחות, התשי"ב

הפנים 21 שרת נגד ביום פלוני ביניים (.15.11.2021)ניתן צו להוציא שלא החלטה שניתנה לאחר

כי "על המשיבים לפעול בגדרו של הדין ערעור לבית המשפט העליון אשר פסק , הוגשזובעתירה מנהלית

פי הוראת השעה או הנהלים שהוצאו מכוחו, כל עוד חוק -לפעול יותר על הקיים בלבד, ואין הם רשאים

העובדה כי בית המשפט העליון קבע את דברו בעניין

לעיל, מחזקת מסקנה זו.

דן בית שם (,2004) 241( 4, נט)השיכוןילנה גניס נגד משרד הבינוי ו 9098/01בג"ץ לבהקשר זה נפנה .6

סעיף בחוקתיות העליון יעדי 20המשפט להשגת חקיקה )תיקוני המדינה במשק ההסדרים לחוק

–( )תיקון, ביטול והתליה של חקיקה שמקורה בהצעות חוק פרטיות(, התשס"א 2001התקציב לשנת

שהקנה זכאות 2001 –(, תשס"א 5אשר השעה את תוקפו של חוק הלוואות לדיור )תיקון מס' 2002

דיור. תחולת סעיף 5החלה מספר חודשים לאחר תיקון מס' 20לקבלת מענקים לסובלים ממצוקת

גרמה לפגיעה חמורה בכל הזכאים בתקופה בה וכך 5ליום תחילת תוקפו של תיקון מס' ונקבעה למפרע

- יעלולה לגרום "עוול ואשל חוק בעניין זה נקבע כי תחולה רטרואקטיביתבתוקף.

בעקבות נישואיה היא עברה לגור עם בן זוגה בירושלים שנים והם מתגוררים 4ילדה בת

. היא רוקחת במקצועה, עובדת בבית חולים אלמקאסד בירושלים. 2019וקיבלה היתר מת"ק רק בשנת

רישיון קבלת הרוקחים לצורך פקודת פי על למבחן ניגשה היא בישראל, חדש(, ברוקחות )נוסח

האגף לרישוי על ידי נדחתה לקבל את הרישיון בפועל בקשתה ה אך, עברה אותו בהצלח1981 –התשמ"א

וזאת בש . בהעדר רישיון ל החזקתה במעמד היתר שהייה בלבדמקצועות רפואיים במשרד הבריאות

)א/ ארעי היא 5ישיבה קבע, רישיון או כרוקחת ( לעסוק עליה וייאסר הרישיון את לקבל תוכל לא

בתקופה בה פג תוקף החוק, לא טופלה לאור מדיניות משרד הפנים בישראל. בקשתה לשדרוג מעמד

בתקופה זו.

בקשות בטיפול בהנחתה את רשות האוכלוסין וההגירה להמשיך 1המשיבה מס' (.1ע/ )נספח בקשות

שהוגשו כאילו הוראת השעה המקורית עודנה בתוקף. כנגד מדיניות חדשה זו הוגשה עתירה מנהלית בה

רוב לטפל בבקשות שהוגשו הוא בלתי חוקי בשל העדר הוראה מפורשת בחוק ונדרש להחיל נטען כי הסי

–ובחוק הכניסה לישראל, התשי"ב 1952 –את הנהלים הרגילים הקבועים בחוק האזרחות, התשי"ב

כי על משרד הפנים לפעול בגדר הדין הקיים ולא נקבע בהחלטה בערעור בפני בית המשפט העליון. 1952

((.11.1.2022)פסק דין מיום ח'טיב נגד שרת הפנים 7917/21הוראת השעה שתוקפה פג )בר"ם על פי

שני נהלים 1פרסמה המשיבה מס' 1.2.2022, ביום ח'טיבלמרות החלטת בית המשפט העליון בעניין

התשפ"א • שעה(, )הוראת לישראל והכניסה האזרחות חוק מיום 24/2276)פ 2021 –הצעת )

11.10.2021 .

התשפ"ב • שעה(, )הוראת לישראל והכניסה האזרחות חוק מיום 24/2997)פ/ 2022 –הצעת )

10.1.2022 .

הניחה הממשלה על שולחן הכנסת את הצעת חוק האזרחות והכניסה לישראל )הוראת 7.2.2022ביום

( אשר כללה את שלושת הצעות החוק הפרטיות לעיל.1509)מס' 2022-שעה(, התשפ"ב

הצעות החוק ניתנות לעיון בקישור הבא מאתר הכנסת:

לחוק האזרחות, 4 סעיףלא ייכלל בהוראת השעה ויחולו עליו הוראת , להורה אזרחילד שנולד בישראל .27

המקנה לו אזרחות ישראלית מלידה. 1952 –התשי"ב

לתקנות 12, לא ייכלל בהוראת השעה שכן לפי תקנה ילד שנולד בישראל לשני הורים שהם תושבי קבע .28

לישראל, תו 1974 -תשל"ד הכניסה היינו הוריו, מעמד לפי יירשם קבע.הוא ת לתקנו 12תקנה שב

הכניסה לישראל קובעת:

לחוק השבות, יהיה מעמדו בישראל כמעמד 4"ילד שנולד בישראל, ולא חל עליו סעיף
הוריו; לא היה להוריו מעמד אחד, יקבל הילד את המעמד של אביו או אפוטרופסו זולת

המעמד של אם ההורה השני מתנגד בכתב לכך; התנגד ההורה השני, יקבל הילד את
אחד מהוריו, כפי שיקבע השר."

דבר לא נקבע בהאזרחי מעמדם התושבים הפלסטינים במזרח ירושלים הם ילידים בעירם, אך כידוע, .103

וסיפוחה למדינת ישראל נקבע על ידי בית המשפט 1967חקיקה. לאחר כיבוש מזרח ירושלים בשנת

ב 11ל מזרח ירושלים מכח סעיף העליון כי לאור תחולת המשפט, שיפוט ומינהל של מדינת ישראל ע

, 1967-(, התשכ"ז1וצו סדרי שלטון והמשפט )צו מס' 1948 –לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התשי"ח

יש לראות בפלסטינים אשר התפקדו במפקד האוכלוסין כתושבי קבע עליהם חל חוק הכניסה לישראל,

אות חוק הכניסה לישראל. בשל כך . מעמד ילדי תושבי הקבע גם הוא נקבע לפי הור1952 – התשי"ב

והיותם ילידים, הוחל עליהם חוק הרלוונטי לתושבים ואזרחים זרים. מעמדם ולמרות מעמדם הייחודי

החלת חוק הכניסה לישראל היתה מאז, ועודנה, . נחשבו לזרים במולדתםוהם על תנאיהפך למעמד

תושבות של ופקיעת ובילה לאיבוד קריטית לשימור מעמדם בשטח הולדתם ואי עמידה בתנאי החוק ה

לישראל ה פך עם השנים לאחד הכלים המשפטיים הדמוגרפיים העיקריים רבים מהם.

ממנו רישיון הקבע בישראל:

"לצד כל אלה, ביטול רישיון ישיבת הקבע שבידי הפרט פוגע גם בזכאותו לזכויות
זכויות והטבות החורגות – ולהטבות רבות המוקנות למי שאוחז רישיון מסוג זה

זכאי קבע תושב היתר, בין המדינה. בשטח קבע, דרך לשבת, הזכות מעצם
לפי סוציאליות הלאומי לזכויות הביטוח התשנ"ה חוק משולב[, ; 1995- ]נוסח

; לזכות 1994- , התשנ"ד חוק ביטוח בריאות ממלכתי לזכות לשירותי בריאות לפי
( המקומיות לרשויות בבחירות המקומיות ל 13סעיף הצבעה הרשויות חוק

נושא 1965- , התשכ"ה )בחירות( )שכן הוא ברחבי המדינה (; לחופש תנועה מלא
(; 1965- , התשכ"ה חוק מרשם האוכלוסין ל 24סעיף בתעודת זהות ישראלית לפי

) ולאפשרות להיות מועסק בשירות המד סעיף ינה ובתפקידים ציבוריים נוספים
)מינויים( ל )א( 16 המדינה שירות התשי"ט חוק ההבחנה 1969- , למעשה, .))

המוקנ הזכויות אגד מבחינת קבע תושב לבין אזרח בין היא המרכזית לו ות
חוק יסוד: ל 6- ו 5סעיפים הזכות לבחור ולהיבחר לכנסת, הקנויה לאזרח בלבד )

דר הכנסת לקבל הזכות גם כמו ,) ( ישראלי הדרכונים ל )א( 2סעיף כון , חוק
" (. 1952- התשי"ב

, אנו אידאולוגית - הינה דמוגרפית תכליתה הדומינאנטית של הוראת השעה לאור זאת והואיל ו .107

לבחון במכלול הבחינה החוקתית של החוק את מכלול הנסיבות, הן הפוליטיות טוענים, כי יש

ירושלים. במזרח הפלסטינים של התושבים על מעמדם האזרחי והן המשפטיות, שמשליכות

נבקש להפנות לפסק אשר פורסם בדרום אפריקה מאת בית המשפט החוקתי דין בהקשר זה

באמצעים אלו חוצה המדינה ״קו אדום״׃ היא פוגעת פג
יסוד של אזרחיה, והיא מפלה )מעשית( ביניהם על בסיס השתייכותם האתנית־לאומית."

( 682-683)עמודים
ישראל מדינה או משפחה? חוק האזרחות והכניסה ל" דוידוב, גיא, יונתן יובל, אילן סבן ואמנון רייכמן,

( 2005) 643-699ח: משפט וממשל", 2003- )הוראת שעה(, תשס"ג

אינה מבססת צורך הביטחוני התכלית הביטחונית

יתית ועובדתית שיש בה כדי לבסס צורך ביטחוני כי אין תשתית ראי , עולהכפי שפירטנו ברקע העובדתי .169

המצדיק הגבלה גורפת למימוש חיי המשפחה. כמו כן, עולה כי אין כלל נתונים על מעורבות נשים בכל

כמו כן לא בוסס .14-18סופקו נתונים לפי מעורבות קטינים בגילאים אחת מקבוצת הגילאים וגם לא

רמו עקב פעולות הצבא באזור אשר שלל את אחריות המדינה בגין נזקים שנג 1952 –המדינה(, התשי"ב

: לחוות דעתו 37. הנשיא כתוארו אז ברק קבע בפסקה עימות

"אכן, הדרך המידתית היא בבחינה אינדיבידואלית של כל מקרה ומקרה. בחינה זו תבדוק
להרחיב ניתן הגדרתה אשר תהא. "פעולה מלחמתית", תהא של לגדרה נופל אם המקרה
הגדרה זו, אך אין להחליף בדיקה אינדיבידואלית זו בשלילת אחריות גורפת. עמדתי על כך

עדאלה:בפרשת

"הצורך לנקוט באמצעי שפגיעתו פחותה, מונע לעתים קרובות את השימוש בהסדר גורף
(flat banפרטנית מידה באמת השימוש מהמקרים שברבים הוא לכך הטעם .)-
ינדיבידואלית משיג את התכלית הראויה תוך שימוש באמצעי שפגיעתו בזכות האדם א

משפט העליון ... הגבלה גורפת של זכות, פחותה. עיקרון זה מקובל בפסיקתו של בית ה
אשר אינה מבוססת על בדיקה אינדיבידואלית, הינה אמצעי חשוד בחוסר מידתיות. כך

לפסק דיני(." 69שלנו. כך הדבר במשפט המשווה." )פיסקה -הדבר במשפטנו

בזכויות בשל פגיעתו הגורפת 1977 –העונשין, התשל"ז התיקון לחוק בוטל 120תיקון עניין ולאחרונה ב .184

שאהחוקתי חלוטה חזקה שקבע לאחר וזאת ילדים שפות קצבאות שלילת לרה קטינים מהורים

לחוות דעתה כי: 78ארז קבעה בפסקה -שהורשעו בעבירות ביטחון. השופטת ברק

ביחס )ב( 325סעיף למעשה, " חלוטה חזקה מעין קובע הנוכחי בנוסחו לחוק

לאחריותם של ההורים על מעשי ילדיהם.